— 1 —

重庆市高等教育学会文件
渝高学会发〔2023〕20号

重庆市高等教育学会
关于举办2023年未来设计师·全国艺术设计
教师教学创新大赛（重庆分赛区）的通知

各会员单位：

未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛（教创赛）

是首个聚焦艺术设计学科教学创新的赛事，由工业和信息

化部人才交流中心主办，较早入选中国高等教育学会发布

的《全国普通高校教师教学竞赛项目》。竞赛按照“校——

省——国”三级赛制，注重艺术设计与产能升级、城市更新、

乡村振兴、红色文旅、可持续发展等理念融合，打造艺术

设计学科权威、公正、领先的教师赛事，通过以赛促教，

以赛促学，以赛促改，以赛提质，引导教师开展教学创新，

具有广泛影响力与较高参与度。

根据《2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大

赛实施方案》及大赛组委会的相关要求，重庆赛区赛事现

已启动，现将竞赛有关事项通知如下：

一、组织结构

主办：重庆市高等教育学会

承办：重庆交通大学

— 2—

技术支持：未来设计师云平台（http://www.fd.show）

二、大赛主旨

推动艺术设计教学教研创新·培育艺术设计一流师资

三、大赛日程

（一）报名参赛：即日起开始报名；

（二）备赛&校级赛，推荐参加省赛，作品提交截止至

2023年9月30日；

（三）省级赛&全国赛预赛：2023年10月1日～31日；

（四）公布省级奖项，产生全国赛名额；

（五）全国总决赛暨颁奖典礼：2023年11月，现场汇报

答辩，颁奖典礼；

以上计划如有调整将另行通知，请关注大赛官网官微。

四、参赛对象

（一）高校相关专业在职教师，以个人或团队形式报

名；设本科组、专科组二个组别分别竞赛；

（二）课程赛道每队包括1名主讲教师和最多4名团队

教师；参赛课程须经过一年以上的教学实践；

（三）案例赛道每队最多包括5名团队教师和5名团队

学生。

五、大赛赛制

（一）按照校级赛、省级赛、全国赛三级赛制组织。

省级赛为网络评审；

— 3 —

（二）课程赛道全国赛分预赛和总决赛，预赛为网络

评审，总决赛为现场汇报答辩；

（三）案例赛道全国赛仅设总决赛，根据案例创新报

告成绩评审。

六、奖项设置

设本科、高职二个组别，分教学课程及教学案例二个

赛道，分别设一、二、三等奖，具体如下：

（一）课程赛道

1.本科组：一等奖8个、二、三等奖分别不超过参赛总

数的20%，25%；其中，一等奖晋级全国赛。

2.高职组：一等奖6个、二、三等奖分别不超过参赛总

数的20%，25%；其中，一等奖晋级全国赛。

（二）案例赛道

1.本科组：一等奖8个、二、三等奖分别不超过参赛总

数的10%，15%；其中，一等奖晋级全国赛。

2.高职组：一等奖6个、二、三等奖分别不超过参赛总

数的10%，15%；其中，一等奖晋级全国赛。

另根据参赛学校成绩和宣传组织工作，设立团体组织

奖，奖项数量不超过参赛学校总数的25%。

七、竞赛内容

竞赛设“课程”及“案例”二个赛道：

（一）课程赛道，内容分以下四大类别：

— 4—

1.媒体设计类（含视觉传达设计、包装设计和数字媒体

艺术、动画）；

2.产品设计类（含工业设计、服装服饰设计和工艺美术）；

3.环境设计类（含建筑设计、景观设计、室内设计和展

示设计）；

4.艺术与科技类（含公共艺术、人工智能+设计、VR、

AR等）。

参赛作品要求及提交流程详见附件1。

（二）案例赛道，主题分以下三个方向：

1.“乡村振兴”方向；

2.“国潮·非遗”方向；

3.“可持续设计”方向。

参赛作品要求及提交流程详见附件1。

本届大赛免费参赛，参赛方式、竞赛办法、奖项设置、

省级赛负责单位、章程等，请见赛事实施方案及官网。

八、联系方式

官网：www.ncda.org.cn

周老师(本科组)，手机/微信：

17317564984，QQ/email:3627932358

蔡老师(本科组)，手机/微信：

13817222973，QQ/email:1970711676

涂老师(高职组)，手机/微信：

17821798398、18917545109，QQ/email:123020693

http://www.ncda.org.cn

— 5 —

重庆分赛区联系人：

余老师，手机/微信：18523924137，QQ/email:791711905

附件：1.2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大

赛参赛作品要求及提交流程

2.2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

参赛申报表(课程赛道)

3.2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

参赛申报表(案例赛道)

4.2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

课程创新报告(课程赛道)

5.2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

案例创新报告(案例赛道)

（了解更多大会信息，请关注未来设计师大赛官方微信账号）

重庆市高等教育学会

2023年 9月 14日

— 6—

附件1：

2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

参赛作品要求及提交流程

一、内容要求

1.不得包含违反中华人民共和国法律法规的内容，不得

包含涉及与性别、宗教相关的歧视性内容，不得侵犯他人

隐私，由此引起的相关法律后果均由投稿者承担。

2.参赛者在报名时应当提供个人真实资料，大赛组委会

对作者身份的真实性不作实质性审查，但个人资料失实将

会失去其作品获奖、发表机会。

3.严禁抄袭，一经发现立即取消参赛资格；如作品产生

版权纠纷，一切后果由参赛者承担。

4.不允许出现学校、作者姓名及其他赛事标识等，一经

发现将作扣分处理。

5.提交后不得修改作者姓名、顺序，可更正个别错字。

二、提交材料及要求

（一）课程赛道

每个参赛课程需要提交以下内容：

1.参赛课程申报表：于大赛官网在线填写，并经学校盖章，

通过电子邮件分别发送至组委会 ncda@ncda.org.cn和

1970711676@qq.com二个邮箱。

2.教学创新报告：于大赛官网在线填写，无需提交纸质

版本。

— 7 —

3.教学综述视频：不超过 8分钟，供专家评审。

教学综述视频要求：

其一，同时包含以下两个内容：

（1）说课介绍：体现参赛课程的创新点，创新价值等，

与创新报告相呼应，形式不限，可以剪辑;

（2）课堂实录：体现真实教学场景，须有学生出镜，

最好有课堂互动环节；

其二，时长：8分钟以内，不超过300M。

格式要求:

（1）画面清晰，不抖动；声音清楚，不模糊；

（2）主讲教师须出镜，并有义务告知出镜学生本视频将

参与赛事；

（3）课堂实录视频不建议使用摇臂、无人机、虚拟演播

系统、临时拼接大型 LED显示屏等脱离课堂教学实际、

片面追求拍摄效果、费用昂贵的录制手段；

（4）不加片头片尾、字幕注解，不泄露地区、学校名称、

教师姓名；

（5）Mp4格式，720P分辨率，H264编码。

（二）案例赛道

1.案例申报表：于大赛官网在线填写，并经学校盖章，

email至组委会 ncda@ncda.org.cn和 1970711676@qq.com

（请同时发送二个邮箱）；

— 8—

2.案例创新报告：于大赛官网在线填写，无需提交纸质

版本。

三、参赛人数要求

课程赛道每支参赛队伍由一名主讲教师和最多四名位

团队教师组成；

案例赛道每支参赛队伍由最多 5名团队教师和 5名团队

学生组成。

四、作品提交流程

（一）整体说明

1.作品提交平台，由“未来设计师大学生艺术设计作品

云平台”提供，参赛期间学校可免费使用；

2.参赛由每个参赛单位集中、统一最终提交；

3.作品提交工作，按照以下流程：

参赛教师注册→参赛教师上传→管理教师审核→管理

教师统一提交→组委会审核

4.参赛院校 ID申请：

由每个二级学院/系指派一名管理员教师，进入官网

ndtc.ncda.org.cn，点击院校报名，完成填报后获取参赛院

校 ID。

（二）参赛教师上传作品流程

1.登录教师教学创新大赛官网：http://ndtc.ncda.org.cn/，

点击作品提交按钮；

2.点击“注册”按钮（不用输入信息）；

— 9 —

3.输入个人信息，参赛院校ID（向管理员老师获取），

完成注册（填写ID后自动显示对应学校，请仔细核对学校名

称）；

4.登录后，点击“上传作品”；

5.选择参赛类别，填写作品相关信息。请务必仔细填写，

相关信息将打印在证书上，提交截止后不可修改作者信息；

6.等待管理老师审批。

（三）学校负责教师操作流程

1.登录教师教学创新大赛官网：http://ndtc.ncda.org.cn/，

点击作品提交按钮；

2.点击账号登录，后台管理账号由组委会提供（负责教

师无需注册），若未收到请及时联系组委会；

3.登录后，点击“管理作品”；

4.可查看本院/系提交的作品情况；

5.点击作品标题可查看作品；

6.点击通过审核→提交参赛，（必须点击两个按钮）即

完成参赛流程；

7.批量审核提交方法：状态栏选择“待审核”及“作品类

别”批量勾选作品后，点击批量审核按钮状态栏再次选择“审

核通过”及“相应作品类别”，勾选审核通过的作品，点击批

量参赛即完成参赛；

8.完成全部提交内容后，点击导出参赛信息表按钮，可

下载统计表（此表供学院自行核对，无需提交组委会）；

— 10 —

9.参赛项目由负责老师提交参赛，并下载本校参赛汇总

表，按要求打印盖章扫描并email至组委会邮箱。

Email：1970711676@qq.com及ncda@ncda.org.cn（请同

时发送至2个邮箱）邮件主题：2023未来设计师教创赛报名

表 +学校院系名称。

— 11 —

附件2：

2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛参赛申报表（课程赛道）
课程名称 参赛组别 类别① 总课时 开课年级

团队成员②

姓名 单位 性别 年龄 教龄 民族 学位 职称 职务 在参赛课程中承担任务

主讲教师

团队教师1
团队教师2
团队教师3
团队教师4

主讲教师

联系方式
联系人姓名 手机 QQ 邮箱

参赛承诺
参赛课程内容及素材无任何版权异议或纠纷 是 否 签字

是否同意组委会将参赛课程及材料展示、共享、出版、发行 是 否 签字

审核意见

政审意见

该课程内容及材料思想导向正确，主讲教师及团队教师成员不存在师德师风、学术不端等问题，五年内未出

现过教学事故。

党委（盖章）

年 月 日

学校意见
院系（盖章）

年 月 日

①类别：请填写参赛课程归类，A-媒体设计类（含视觉传达设计、包装设计、动画与数字媒体艺术）、B-产品设计类（含工业设计、服装服饰
设计和工艺美术）、C-环境设计类（含建筑设计、景观设计、室内设计和展示设计）、D-艺术与科技类（含公共艺术、人工智能＋设计、VR、
AR等）。

②团队成员：主讲教师一名（请排在第一位），团队成员最多四名。

— 12 —

附件3：

2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛参赛申报表（案例赛道）
案例名称 类别① 总课时 开课年级

团队成员②

姓名 单位 性别 年龄 教龄 民族 学位 职称 职务 在参赛课程中承担任务

教师1
教师2
教师3
教师4
教师5
学生1
学生2
学生3
学生4
学生5

团队负责人 姓名 手机 QQ 邮箱

参赛承诺

参赛案例列内容及素材无任何版权异议或纠纷 是 否 签字

是否同意组委会将参赛案例及材料展示、共享、出版、发行 是 否 签字

审核意见

政审意见

该案例内容及材料思想导向正确，负责教师及团队成员不存在师德师风、学术不端等问题，五年内未出现过

教学事故。

党委（盖章）

年 月 日

学校意见 院系（盖章）

年 月 日

①类别：请填写参赛案例的归类，L-乡村振兴、M-国潮非遗、N-可持续设计。②团队成员：最多五名教师，五名学生。

— 13 —

附件4：

2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

课程创新报告

课程名称

参赛组别

参赛类别/所属学科
（勾选）

A-媒体设计类（含视觉传达设计、包装设计、动画与数字媒体艺
术）

B-产品设计类（含工业设计、服装服饰设计和工艺美术）
C-环境设计类（含建筑设计、景观设计、室内设计和展示设计）
D-艺术与科技类（含公共艺术、人工智能＋设计、VR、AR等）

创新点

（200字以内）
（请自述本课程的创新点和创新价值等内容。）

课程介绍

（500字以内）
（请填写教学理念，教学内容，教学模式，教学实施等内容。）

— 14 —

学情分析

与学习评价

（500字以内）
（请根据课程实际教学情况填写学情分析与学习评价等内容。）

新技术运用

（300字以内）
（请填写教学课程中实际投入运用的新技术和创新方式等内容。）

成果辐射

（300字以内）
（请根据课程的实践成果与创新成果填写

相关成果辐射和量化数据等内容。）

附件材料

（非必要）

（是否有佐证材料及其他附件，如有，请列出清单并与提交的附件一

一对应。）

1.佐证材料要求：请以 PDF格式附件提交，并完整命名，单个文件不
超过 5M。
2.附件要求：图片或视频文件须给出作品链接并一一对应。
示例：

附件清单

附件 1：
附件 2：
附件 3：
作品链接:

— 15 —

附件5：

2023未来设计师·全国艺术设计教师教学创新大赛

案例创新报告

案例名称

参赛组别

案例方向

（勾选）

L-“乡村振兴”方向

M-“国潮·非遗”方向

N-“可持续设计”方向

案例简介

（400字以内）
（请填写案例背景，案例内容，案例实践过程等内容。）

创新点和意义

（300字以内）
（请自述本案例的创新点，创新价值与案例意义。）

案例成果

（300字以内）
（请根据案例的实践成果与创新成果

填写具体成果和量化数据等内容。）

— 16 —

案例图片 （具体提交要求见报告表格上方说明，请按要求上传。）

附件材料

（非必要）

（是否有佐证材料及其他附件，如有，请列出清单并与提交的附

件一一对应。）

1.佐证材料要求：请以 PDF格式附件提交，并完整命名，单个文
件不超过 5M。
2.附件要求：图片或视频文件须给出作品链接并一一对应。
示例：

附件清单

附件 1：
附件 2：
附件 3：
作品链接:

	参赛作品要求及提交流程
	一、内容要求
	二、提交材料及要求
	三、参赛人数要求
	四、作品提交流程